MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus São Sebastião
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social

EDITAL Nº 05/CSSB/IFB, DE 16 DE MARÇO DE 2017

PROGRAMA DE INCENTIVO À CULTURA, ESPORTE E LAZER DISCENTE -

PINCEL

RESULTADO PRELIMINAR

O Diretor Geral do Campus São Sebastião, nomeado pela Portaria n°2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado preliminar  da

submissão de projetos na área da cultura, esporte e lazer no âmbito do Programa de

Incentivo à Cultura, Esporte e Lazer Discente, instituído por meio da Resolução nº

14/2014 – CS/IFB, Anexo III da Política de Assistência Estudantil – 1º semestre/2017,

conforme segue:

Resultado preliminar:

RANKING TÍTULO DA PROPOSTA MODALIDADE SITUAÇÃO

1  IF Brinque Lazer

CLASSIFICADA

2 2) A rua é nós Cultura CLASSIFICADA

3 3) Caminhos para a educação
Esporte,
cultura e lazer CLASSIFICADA

4

4) Diversiarte: exposição de trabalhos
artísticos de estudantes com Altas
Habilidades Cultura

CLASSIFICADA

5 5) Educação ambiental para crianças Cultura
CLASSIFICADA

6

6) A representação da mulher veiculada
pela industrialização por meio da
paródia: a música em foco Cultura

CLASSIFICADA

7

7) Cabelo em transição:
empoderamento da estética afro em
São Sebastião Cultura

CLASSIFICADA

8

8) Cordel Cultural: divulgando a pré-
escola por meio de literatura de cordel,
declamação de poesias, cantorias e
danças Cultura

CLASSIFICADA

9 9) II Festival de Cultura - Língua Inglesa Cultura
CLASSIFICADA

10 10) Geração que dança
Esporte,
cultura e lazer

CLASSIFICADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus São Sebastião
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social

11

11) I FIPES - Fórum Interativo de
Profissionais e Estudantes de
Secretariado Cultura

CLASSIFICADA

12 13) Descobrindo a linguagem Cultura
CLASSIFICADA

13 14) II Mostra Cultural Hispânica Cultura
CLASSIFICADA

14 15) I Feira de Profissões CSSB Cultura
CLASSIFICADA

TÍTULO DA
PROPOSTA MODALIDADE SITUAÇÃO

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

Recontando São
Sebastião Cultura DESCLASSIFICADA

Descumpriu o item 7.4.1 do
edital - "deve compor o
projeto além do orientador
e coordenador,
obrigatoriamente, no
mínimo mais 2 estudantes”.

Canal Tirando de Letra Cultura DESCLASSIFICADA

Descumpriu o item 14.5 do
edital - "poderão ser
custeados apenas
materiais de consumo
e/ou contratação de
serviços especializados,
devidamente comprovadas
as aquisições/contratações
por meio de nota fiscal.” (o
projeto prevê a compra de
material permanente )
Desclassificado com base
no item 9.5.3.III

Desafio de Minecraft na
Educação Lazer DESCLASSIFICADA

Descumpriu o Item 14.5 do
edital - "poderão ser
custeados apenas
materiais de consumo
e/ou contratação de
serviços especializados,
devidamente comprovadas
as aquisições/contratações
por meio de nota

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus São Sebastião
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social

fiscal.”(solicita a compra de
material permanente
(Raspberry Pi) .
Desclassificado com base
no item 9.5.3 - III do edital

Futsal solidário  Não marcou DESCLASSIFICADA

Desclassificado com base
no item 9.5.4-IV do edital –
Formulário de inscrição
incompleto.
Orçamentos inadequados,
sem indicação clara das
empresas consultadas e
com vício de
direcionamento de marca.
Inconsistência no
preenchimento dos anexos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus São Sebastião
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social

TÍTULO DO PROJETO MODALIDADE SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

Integra mais IF Esporte DESCLASSIFICADA

Descumpriu o Item 14.5 do edital
- "poderão ser custeados apenas
materiais de consumo e/ou
contratação de serviços
especializados, devidamente
comprovadas as
aquisições/contratações por meio
de nota fiscal.” Solicita compra de
material permanente
(megafone).

I Concurso Literário Maria
Firmenia de Jesus  Não marcou DESCLASSIFICADA

Descumpriu o item 7.4.1 do edital
- "deve compor o projeto além do
orientador e coordenador,
obrigatoriamente, no mínimo
mais 2 estudantes.

Comunidade ativa Cultura DESCLASSIFICADA

Desclassificado conforme item
9.5.4 - IV do edital.
Item 7 do Anexo I está em
branco: “quais recursos serão
necessários para a execução do
projeto?”.

Cantando e encantando:
oficinas e rodas de contação
de histórias para crianças e
idosos Cultura DESCLASSIFICADA

Descumpriu o item 7.5 do edital -
"nos casos em que o projeto
contemplar atividades externas,
os estudantes menores de 18
anos deverão apresentar,
obrigatoriamente, autorização
assinada por seu responsável
legal”.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus São Sebastião
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social

TÍTULO DO PROJETO MODALIDADE SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

Sob as estrelas Cultura/Lazer DESCLASSIFICADA

Descumpriu o item 14.5 do edital
- "poderão ser custeados apenas
materiais de consumo e/ou
contratação de serviços
especializados, devidamente
comprovadas as
aquisições/contratações por meio
de nota fiscal”. Solicita compra de
material permanente
(telescópio).
Desclassificado com base no item
9.5.3.III do edital (apresenta
termo de compromisso de aluno
que não está listado na ficha de
inscrição).

Sustenta IF - O valor da água
no cerrado   DESCLASSIFICADA

Descumpriu o item 6.7 do edital -
"é vedada a cobrança de
quaisquer valores para acessar
qualquer ação vinculada a
proposta aprovada por meio
deste edital."
Desclassificada com base no item
9.5.4 - IV do edital

Oficina de leitura: das redes
sociais à sala de aula Cultura DESCLASSIFICADA

Descumpriu o Item 14.5 do edital
- "poderão ser custeados apenas
materiais de consumo e/ou
contratação de serviços
especializados, devidamente
comprovadas as
aquisições/contratações por meio
de nota fiscal.” (solicitado
compras de materiais
permanentes – caixinha de som).
Desclassificado com base no item
9.5.3 - III do edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus São Sebastião
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social

TÍTULO DO PROJETO MODALIDADE SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

O cinema abre as portas:
sessão inclusão Cultura

DESCLASSIFICADA Descumpriu o item 14.5 do edital
- "poderão ser custeados apenas
materiais de consumo e/ou
contratação de serviços
especializados, devidamente
comprovadas as
aquisições/contratações por meio
de nota fiscal.” (solicitado
compras de materiais
permanentes  - pipoqueira).
Desclassificado com base no item
9.5.3 - III do edital

Gincana Passa ou Repassa
CSSB Lazer

DESCLASSIFICADA Descumpriu o item 8.2 do edital –
”no ato da inscrição, o estudante
deverá entregar, em envelope
lacrado, os Anexos I, II, III, IV e
(caso necessário) VI constantes
neste edital, preenchidos e
devidamente assinados.” (não
estão anexos os temos de
compromisso dos alunos)
Desclassificado com base no item
9.5.3 - III do edital.

IFighting Esporte

DESCLASSIFICADA Descumpriu o item 14.5 -
"poderão ser custeados apenas
materiais de consumo e/ou
contratação de serviços
especializados, devidamente
comprovadas as
aquisições/contratações por meio
de nota fiscal.” Solicita materiais
permanentes (saco de pancada,
tatame)
Desclassificado com base no item
9.5.3 - III do edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus São Sebastião
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social

TÍTULO DO PROJETO MODALIDADE SITUAÇÃO
MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

Sem título Cultura

DESCLASSIFICADA Desclassificado segundo item
9.5.4 - IV do edital: formulário de
inscrição incompleto.
Não especificou o título do
projeto, nem o total do
orçamento.
Aluno assinou o Termo de
Compromisso, mas não consta
na ficha de inscrição

Dia do Orgulho Nerd Lazer

DESCLASSIFICADA Os valores discriminados na
planilha de recursos necessários
ao projeto (Anexo I-item ) não
conferem com os levantamentos
de preços constantes nas
propostas.

Tecendo a cultura e o saber
popular: comercialização
solidária entre alunos e a
comunidade de São Sebastião Cultura

DESCLASSIFICADA Descumpriu o item 7.4.1 do
edital - "deve compor o projeto
além do orientador e
coordenador, obrigatoriamente,
no mínimo mais 2 estudantes.
Desclassificado com base no
item 9.5.3 do edital

Oficina de produção e revisão
textual Cultura

DESCLASSIFICADA Descumpriu o item 7.4.1 do
edital - "deve compor o projeto
além do orientador e
coordenador, obrigatoriamente,
no mínimo mais 2 estudantes.
Desclassificado com base no
item 9.5.3 - III do edital

1.1. Do cronograma

Evento Data  Horários Local

Apresentação de recursos 2 e 3 de maio 8 às 21h CDAE do campus

Análise dos recursos 4 e 5 de maio Não se aplica Comissão de

Assuntos Estudantis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus São Sebastião
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social

Resultado Final e Publicação dos Recursos 8 de maio Até às 18h Mural da CDAE e

sítio eletrônico do

IFB

Assinatura dos termos de compromisso 9 e 10 de maio 8h às 21h CDAE do campus

Prazo Final para a execução do projeto

aprovado

30 de julho Não se aplica Conforme

cronograma dos

projetos

Período para a prestação de contas 1º a 4 de agosto 8h às 21h CDAE do campus.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

Original assinado